
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1164                                                            segunda-feira, 14 de abril de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PREFEITURA DE DORES DO TURVO, Processo licitatório nº 049/2025 Pregão Presencial nº 021/2025, que 
será realizado dia 13/05/2025, as 13:00 na sede da Prefeitura Municipal  Tipo Maior Oferta / Lance. Objeto: 
Concessão de uso do espaço público de aprox. 06 m² (seis metros quadrados), consistente em uma 
barraca/quiosque localizada na Rua UmbelinaMarotta, s/nº, esquina com Rua São Cristóvão. O edital esta 
no site oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br); PNCP e sala de licitação da Prefeitura Rua 
Paulo F. de Faria, nº 55, centro. Inf. Nº: 0800 032 3040 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do 
Turvo, 14 de abril de 2025. Samuel Abraão Pires – Pregoeiro 
 

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
051/2025INEXIGIBILIDADENº: 012/2025  CREDENCIAMENTO Nº: 006/2025. Objeto: Credenciamento de 
pessoas jurídicas para prestação de serviços em tarefa de mão de obras em Pedreiros, Serventes, Pintores 
e Roçadas em diversos setores da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG. Cadastro a partir do dia 15 
de abril de 2025, no horário de 07h30min às 10h30min e de 12h00min as 15h30mim no setor de licitações 
da Prefeitura Municipal sediada na Rua Paulo Fernandes de Faria, nº 55. Centro, Dores do Turvo/MG, 
conforme Lei Federal nº 14133/21 e decreto municipal 003/2025. Os interessados deverão trazer a 
documentação exigida no edital em envelope próprio devidamente lacrada e rubricado; O Edital completo 
poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Dores do Turvo, por e-mail 
(licitação@doresdoturvo.mg.gov.br), pelo PNCP e pelo site (www.doresdoturvo.mg.gov.br).  Mais 
informações pelo telefone 0800 032 3040 a partir das 07h00min. Dores do Turvo, 14 de abril de 2025. 
Lucas Ferreira Teixeira. Agente de Contratação.  
 
 

DESPACHO 

PROCESSO Nº 047/2025 

PREGÃO PRESENCIAL 020/2025 

MENOR PREÇO GLOBAL 

REGISTRO DE PREÇO.  

FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21 

DECRETO MUNICIPAL: 003/2025 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1164                                                            segunda-feira, 14 de abril de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preço para contratação de empresas especializadas para prestação 
serviços de Pesquisa de Opinião Publica para avaliação da Administração do Município de Dores do Turvo 
MG. 
 

Considerando certame agendado para o dia 15 de abril de 2025. 

Fica o mesmo suspenso para analise da impugnação apresentada. 

 

Dores do Turvo MG 14 de abril de 2025.  

_____________________________ 

Samuel Abraão Pires  

Pregoeiro Municipal 

 

 

PORTARIA nº 215 DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

“CONCEDE, A PEDIDO,DEMISSÃO DE SERVIDOR QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município; 

Considerando os termos do art. 2º inc. XXII da Lei Complementar 01/2020, que disciplina a demissão como 

ato administrativo de dispensa do servidor efetivo que ocorre a pedido ou ex-officio de conformidade com 

o disposto no Estatuto dos Servidores do Públicos do Município; 

Considerando Requerimento do Servidor Antônio Henrique Nogueira, no cargo de Psicólogo, datado de 11 

de abril de 2025, em que solicita do Executivo Municipal pedido de demissão voluntária; 

Considerando que o deferimento da demissão acarreta declaração de vacância do cargo; 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1164                                                            segunda-feira, 14 de abril de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

RESOLVE: 

Art. 1º.Fica concedido e homologado o pedido de demissão do servidor Antônio Henrique Nogueira,do 

cargo de Psicólogo, lotado na Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 2º.Em virtude da demissão a que se refere esta Portaria fica declarada a vacância de uma das vagas do 

cargo de Psicólogo, no Quadro de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Poder 

Executivo de Dores do Turvo. 

Art. 3º.Eventuais direitos rescisórios devem ser analisados pela Secretaria de Pessoal. 

Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 14 de abril de 2025. 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA 

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

 

 

PORTARIA N° 213 DE 11 DE ABRIL DE 2025. 

 

"CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

DORES DO TURVO". 

 

        O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município: 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1164                                                            segunda-feira, 14 de abril de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Fica constituída a Comissão de Avaliação Prévia para avaliação de bens móveis do Município de 

Dores do Turvo Minas Gerais 

Art. 2°A Comissão de que trata o artigo anterior será constituída pelos servidores abaixo relacionados: 

 Higor Moreira Heleno (membro); 

 Samuel Abraão Pires (membro); 

 Washington Luiz Cabral da Silva (Presidente); 
 

Art. 3° Caberá à comissão qualquer avaliação de bens móveis para fins de alienação através de 

procedimento licitatório; 

Parágrafo Único: As avaliações deverão ser reduzidas em atas de avaliação e ser encaminhadas ao 

departamento de Licitação, no prazo de 05 (cinco) dias após a avaliação. 

Art. 4° Fica nomeado o servidor Samuel Abraão Pires, como leiloeiro oficial do Município para fins de 

realização do certame. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Dores Do Turvo, 11 de abril de 2025. 

KallilDahier Moreira Cunha 

Prefeito Municipal de Dores do Turvo 

 


		2025-04-14T16:30:58-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




